
Kanton Zug 821.20

Verordnung
über Massnahmen zur Bekämpfung der COVID-19-
Epidemie
(COVID-19-Verordnung)

Vom 1. Juni 2021 (Stand 5. Februar 2022)

Der Regierungsrat des Kantons Zug,

gestützt auf Art. 40 des Bundesgesetzes über die Bekämpfung übertragbarer 
Krankheiten  des  Menschen  vom  8.  September  2012  (Epidemiengesetz, 
EpG)1), Art. 16, 17, 18 und 23 der Verordnung über Massnahmen in der be-
sonderen Lage zur Bekämpfung der Covid-19-Epidemie vom 19. Juni 2020 
(Covid-19-Verordnung besondere Lage)2),  § 56 Abs. 1 des Gesetzes über 
das Gesundheitswesen im Kanton Zug vom 30. Oktober 2008 (Gesundheits-
gesetz,  GesG)3) und  §  6  Abs. 1  des  Gesetzes  über  die  Organisation  der 
Staatsverwaltung vom 29. Oktober 1998 (Organisationsgesetz, OG)4), *

beschliesst:

§  1
1 Die Sicherheitsdirektion entscheidet über die Erteilung von Bewilligungen 
für
a) * Grossveranstaltungen im Sinne von Art. 16 und 17 der Covid-19-Ver-

ordnung besondere Lage5),
b) * …
c) * grosse Fach- und Publikumsmessen im Sinne von Art. 18 der Covid-

19-Verordnung besondere Lage6).
2 Sie  kann die  Bewilligungen bedingt  oder  mit  Auflagen erteilen  und in 
Wiedererwägung ziehen.

1) SR 818.101
2) SR 818.101.26
3) BGS 821.1
4) BGS 153.1
5) SR 818.101.26
6) SR 818.101.26

GS 2021/029 1

https://db.clex.ch/link/Bund/818.101/de
https://db.clex.ch/link/Bund/818.101.26/de
https://db.clex.ch/link/Bund/818.101.26/de
https://bgs.zg.ch/data/153.1/de
https://bgs.zg.ch/data/821.1/de
https://db.clex.ch/link/Bund/818.101.26/de


821.20

3 Der Widerruf von Bewilligungen bleibt dem Regierungsrat vorbehalten.
4 … *

§  2
1 Der  Kantonsarzt  veröffentlicht  mindestens  zweimal  wöchentlich  eine 
Einschätzung
a) zur epidemiologischen Lage im Kanton,
b) zu dessen Kapazitäten zur Identifizierung und Benachrichtigung an-

steckungsverdächtiger Personen nach Art. 33 EpG7) sowie
c) zu dessen Kapazitäten in der Gesundheitsversorgung, um sowohl CO-

VID-19-Patientinnen und -Patienten als auch andere Patientinnen und 
Patienten uneingeschränkt versorgen zu können, unter Einschluss der 
Durchführung medizinisch nicht dringender Eingriffe.

§  3 * …

§  4 * Massnahmen in Schulen ab Primarstufe
1 In den Innenräumen der Schulen ab Primarstufe muss jede Person eine Ge-
sichtsmaske tragen. *
2 Keine Maskentragepflicht nach Abs. 1 gilt:
a) für den Unterricht, wenn dieser sitzend am Pult erfolgt;
b) für den Turn- und Sportunterricht;
c) für den Unterricht mit Blasinstrumenten.
3 Die Gesundheitsdirektion kann Vorschriften betreffend die Durchführung 
von Tests erlassen. Sie kann die Teilnahme für die Lehrer- und die Schüler-
schaft sowie für weiteres während der Unterrichtszeiten tätiges Personal für 
obligatorisch erklären. *

§  5 * Massnahmen im Gesundheitsbereich
1 … *
2 … *

7) SR 818.101

2

https://db.clex.ch/link/Bund/818.101/de


821.20

3 Besucherinnen und Besucher sowie das Personal in Spitälern, Alters- und 
Pflegeheimen müssen in allen Innenbereichen dieser Einrichtungen eine Ge-
sichtsmaske tragen. Kinder vor ihrem 7. Geburtstag sind von der Masken-
tragepflicht ausgenommen. Für Personen, die nachweisen können, dass sie 
aus besonderen Gründen, insbesondere medizinischen, keine Gesichtsmas-
ken tragen können sowie in Restaurationsbetrieben gelten die Ausnahmen 
des Bundesrechts analog.
4 Spitäler müssen für einen stationären Aufenthalt eintretende Patientinnen 
und Patienten ohne Zertifikat auf eine Infektion mit dem Coronavirus tes-
ten. Bei einem positiven Ergebnis oder wenn der Test verweigert wird, sind 
angemessene Vorkehrungen zum Schutz der übrigen Patientinnen und Pati-
enten zu treffen.
5 Die Institutionen kontrollieren die Einhaltung dieser Vorschriften.
6 Die Direktion des Innern kann durch Direktionsbeschluss alle oder einzel-
ne  Angebote  sozialer  Einrichtungen  in  ihrem  Zuständigkeitsbereich  den 
vorangehenden Vorschriften ganz oder teilweise unterstellen.

3



821.20

Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung GS Fundstelle

01.06.2021 01.06.2021 Erlass Erstfassung GS 2021/029

30.11.2021 02.12.2021 Ingress geändert GS 2021/063

30.11.2021 02.12.2021 § 1 Abs. 1, a) geändert GS 2021/063

30.11.2021 02.12.2021 § 1 Abs. 1, b) aufgehoben GS 2021/063

30.11.2021 02.12.2021 § 1 Abs. 1, c) geändert GS 2021/063

30.11.2021 02.12.2021 § 1 Abs. 4 aufgehoben GS 2021/063

30.11.2021 02.12.2021 § 3 eingefügt GS 2021/063

30.11.2021 02.12.2021 § 4 eingefügt GS 2021/063

07.12.2021 10.12.2021 § 3 aufgehoben GS 2021/070

07.12.2021 10.12.2021 § 4 Abs. 1 geändert GS 2021/070

21.12.2021 24.12.2021 § 5 eingefügt GS 2021/076

21.12.2021 27.12.2021 § 5 Abs. 1 eingefügt GS 2021/076

21.12.2021 27.12.2021 § 5 Abs. 2 eingefügt GS 2021/076

01.02.2022 05.02.2022 § 4 Abs. 3 eingefügt GS 2022/009

01.02.2022 05.02.2022 § 5 Abs. 1 aufgehoben GS 2022/009

01.02.2022 05.02.2022 § 5 Abs. 2 aufgehoben GS 2022/009

4



821.20

Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung GS Fundstelle

Erlass 01.06.2021 01.06.2021 Erstfassung GS 2021/029

Ingress 30.11.2021 02.12.2021 geändert GS 2021/063

§ 1 Abs. 1, a) 30.11.2021 02.12.2021 geändert GS 2021/063

§ 1 Abs. 1, b) 30.11.2021 02.12.2021 aufgehoben GS 2021/063

§ 1 Abs. 1, c) 30.11.2021 02.12.2021 geändert GS 2021/063

§ 1 Abs. 4 30.11.2021 02.12.2021 aufgehoben GS 2021/063

§ 3 30.11.2021 02.12.2021 eingefügt GS 2021/063

§ 3 07.12.2021 10.12.2021 aufgehoben GS 2021/070

§ 4 30.11.2021 02.12.2021 eingefügt GS 2021/063

§ 4 Abs. 1 07.12.2021 10.12.2021 geändert GS 2021/070

§ 4 Abs. 3 01.02.2022 05.02.2022 eingefügt GS 2022/009

§ 5 21.12.2021 24.12.2021 eingefügt GS 2021/076

§ 5 Abs. 1 21.12.2021 27.12.2021 eingefügt GS 2021/076

§ 5 Abs. 1 01.02.2022 05.02.2022 aufgehoben GS 2022/009

§ 5 Abs. 2 21.12.2021 27.12.2021 eingefügt GS 2021/076

§ 5 Abs. 2 01.02.2022 05.02.2022 aufgehoben GS 2022/009

5


	§ 1
	§ 2
	§ 3 * …
	§ 4 * Massnahmen in Schulen ab Primarstufe
	§ 5 * Massnahmen im Gesundheitsbereich

		2024-09-12T17:43:38+0200
	"6300 Zug"
	"Gesetzessammlung Kanton Zug"




